Nitekim Hz Peygamber “Allah’a isyanın bulunduğu durumlarda
kula itaat edilmeyeceğini”9 ifade etmiştir. Buna göre, İslâm toplumunda kadının,
geçim için çalışması değil; kocasına eşlik etmesi, kocaya huzur, şefkat ve muhabbet
limanı olması esastır.10

3 Bkz. Şâfiî, Muhammed b. İdris, el-Ümm, Beyrut 1990/1410, III, 259. )ألا ترى أن النفقة في الدواب والأعبد إنما هو شيء صلح به الجسد(;
Kâsânî, Alâeddin Ebû Bekir b. Mes’ûd, Bedâiu’s-sanâi‘ fî tertibi’ş-şerâi‘, Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1986/1406, IV, 15. (
النفقة أنواع أربعة: نفقة الزوجات، ونفقة الأقارب، ونفقة الرقيق، ونفقة البهائم والجمادات(.

4 İbn Âbidîn, Muhammed Emin b. Ömer, Reddü’l-Muhtâr ale’d-Dürri’l-muhtâr şerhu Tenvîri’l-ebsâr, Beyrut
1992/1412, III, 572; Özcan, Ruhi, İslâm Hukukunda Hısımlık Nafakası, İzmir 1996, s. 14; Karaman, İslâm’da Kadın
ve Aile, İstanbul 2008, s. 193.

5 Köse, a.g.e., s. 131, 146.
6 Nisâ’ (4), 34. Yine Bkz. Bakara (2), 233; Talâk (65), 7.
7 Buhârî, Cumu‘a, 11, Cenâiz, 32, İstikrâz, 20, ‘Itk, 17, 19, Vesâyâ, 9, Nikâh, 81, 90, Ahkâm, 1; Müslim, İmâret, 20.

20 İbn Hazm, Ebû Muhammed b. Ali b. Ahmed, el-Muhallâ bi’l-âsâr, Beyrut t.y., IX, 250; Kâsânî, a.g.e., IV, 23; İbn

Rüşd, Muhammed b. Ahmed b. Muhammed, Bidâyetü’l-müctehid ve nihâyetü’l-Muktesid, Kahire 2004, III, 76; İbn
Kudâme, Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullah, el-Muğnî, Mektebetü’l-Kahire, 1968/1388, VIII, 195; Ebû Ab-
dullah Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî, el-Câmi‘u li Ahkâmi’l-Kur’an, Kahire, 1384-1964, V, 174.

21 Kâsânî, a.g.e., IV, 16, 22; İbn Rüşd, a.g.e., III, 57, 77; İbn Kudâme, a.g.e., VIII, 195.
22 İbn Hazm, a.g.e., IX, 254. İbn Hazm’in delili Bakara (2), 233. ayetidir:
}وَعَلَى الْمَوْلُودِ لَهُ رِزْقُهُنَّ وَكِسْوَتُهُنَّ بِالْمَعْرُوفِ لا تُكَلَّفُ نَفْسٌ إِلا وُسْعَهَا لا تُضَارَّ وَالِدَةٌ بِوَلَدِهَا وَلا مَوْلُودٌ لَهُ بِوَلَدِهِ وَعَلَى الْوَارِثِ مِثْلُ ذَلِكَ{
23 Erbay, a.g.e., s. 35.
24 Sahnûn b. Saîd et-Tennûhî, el-Müdevvenetü’l-Kübrâ, Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1994/1415, II, 178; İbn Kudâme,

a.g.e., VIII, 228; İbn Nüceym, Zeynüddîn b. İbrahim b. Muhammed, el-Bahru’râik fî şerhi kenzi’dekâik, 2. Baskı,
Dâru’l-kütübi’l-İslâmî, t.y., IV, 188.

şartı eşin asgari cinsel birleşmeye tahammül edebilecek büyüklüğe ulaşmasıdır. Bu-
nunla birlikte nafakayı evlilik akdinin sonucu gören Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778)
ve İbn Hazm (ö. 456/1064), kendisiyle nikâh akdi yapılmış kadına her durumda
nafaka ödenmesi gerektiği görüşündedirler.25

Evlilik nafakası, Hanefî ve Zâhirîlere göre nikâh akdinin tamamlanmasıyla;
Hanefîler’den Ebû Yûsuf (ö. 182/798), Mâlikî, Şâfiî ve Hanbelîler’e göre kadının ko-
casına teslimi ile başlar.26 Hatta Hanefîler’e göre koca, kadının taşınmasını istemese
bile, sahih nikâh akdinin yapılmasıyla birlikte, kadına taşınma öncesinde dahi ev-
lilik nafakası ödemekle mükelleftir.27

3. Evlilik Nafakasının Miktarı

Hanefi, Mâlikî, Hanbelî ve Zâhirî mezheplerine göre nafaka miktarı, borçlusu
ve alacaklısının durumları göz önünde bulundurularak zaman, mekân ve değişen
şartlar içerisinde örfe göre belirlenir.28 Nitekim Hz Peygamber, Ebû Süfyân’ın (ö.
31/652) karısı Hind’in (ö. 14/635), kocasının varlıklı bir kimse olmasına rağmen ev
halkına harcama yaparken cimri davranmasından şikayet etmesi üzerine “Kocanın
malından sana ve çocuklarına yetecek kadar al”29 buyurmuştur. Belirlenen nafaka,
alacaklısı bakımından yaşaması ve geçinmesi için gerekli ihtiyaçları karşılamaya
yetmeli; borçlusu bakımından onun gelirini aşan ve onu dara düşüren, yaşama tar-
zında değişiklik gerektiren, iktisadi varlığını tehlikeye sokan ve geçim seviyesini
alacaklıdan daha kötü duruma düşüren miktara ulaşmamalıdır.30 Diğer fakihlerden
farklı olarak İmam Şâfiî (ö. 204/820) bir günlük nafaka miktarını şu şekilde belirle-
miştir: fakirin nafakası bir müd31, zenginin iki müd ve orta hallinin de bu ikisinin
ortası yani bir buçuk müddür.32 Karının nafakasıyla ilgili ihtilafın sebebi nafakanın
yemin kefâretindeki yiyecek miktarıyla mı giyecek miktarıyla mı belirleneceğinde
yatmaktadır.

4. Nafaka Yükümlülüğünde Eşlerin Durumu

Evlilik nafakasında kocanın borçlu, karının alacaklı olduğu hususunda ittifak
bulunmakla birlikte evlilik nafakasının hangi koca ve hangi kadın için gerekli hale
geldiği noktasında farklı görüşler vardır. Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ve İmam Şâfiî’ye
göre kadın ergenliğe ulaşmışsa erkeğin buluğa ermesine bakılmaksızın nafaka mü-
kellefiyeti doğar. İmam Mâlik (ö. 179/795)’e göre ise ergenliğe ulaşmış koca karısıy-
la gerdeğe girdikten veya karısını zifafa davet ettikten sonra karısına karşı nafaka
mükellefidir. Diğer taraftan erkek ergen, kadın ergen değilse bu durumda İmam
Şâfiî’den iki görüş aktarılmıştır: Bir görüşe göre o, İmam Mâlik gibi, karının nafaka
alamayacağı; diğer görüşünde ise kadının durumu ne olursa olsun nafaka alacaklısı
vasfını kazandığı yönündedir.

Üstelik kefâret, zenginliğe ve fakirliğe göre değişmeyeceği için nafaka kefârete
dayandırılamaz.

34 Tirmizî, Radâ’ 11; İbn Mace, Nikâh 4; Ahmed, V, 72-73.
35 İbn Rüşd, a.g.e., III, 77.
36 Şâfiî, a.g.e., V, 240; Sahnûn, a.g.e., II, 51; Serahsî, Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl, el-Mebsût, Beyrut 1993/1414,

V, 203; Kâsânî, a.g.e., III, 205, 210-211; İbn Kudâme, a.g.e., VIII, 234; İbn Hümmâm, a.g.e., IV, 405; Adevî, Ali b.
Ahmed b. Mükrem, Hâşiyetü’l-Adevî alâ şerhi Kifâyeti’t-tâlib, tahkik: Yûsuf Şeyh Muhammed el-Kabbâî, Beyrut
1414/1994, IV, 193; İbn Âbidîn, a.g.e., III, 610; Güleç, a.g.e., s. 74. Zira Hz Peygamber: “ٌليَْسَ للِْحَامِل الْمُتَوَفَّى عَنْهَا زَوْجُهَا نَفَقَة
/ Kocası vefat ettiğinde hamile olan kadının nafaka hakkı yoktur” buyurmuştur. Dârekutnî, es-Sünen, Beyrut-Lüb-
nan 1424/2004, V, 39.

37 Kâsânî, a.g.e., IV, 29; Celal Erbay, “Nafaka”, DİA, İstanbul 2006, XXXII, 283; Türk Medeni Kanununda da durum
böyledir. Bkz. TMK md: 176.

Bu noktada kendi
ihtiyaçları ile kocasının ya da evinin ihtiyaçları için dışarı çıkması arasında ayrım
yapılmış; kocasının veya evinin ihtiyaçlarını görmek gibi meşru bir özür bulunması
halinde, evden ayrılmanın zarurete benzeyeceği ve dolayısıyla zaruretlerin mah-
zurları mübah kılacağı gerekçesiyle bu kadının nâşize sayılmayacağı ifade edilmiş-
tir.69 İbn Nüceym (ö. 970/1562) kadının kocasından izinsiz evden ayrılmasını ge-
rekli kılan zaruretleri şöyle sıralamıştır: Anne-baba ve akraba ziyareti, onların ba-
kımları, ebe veya ölü yıkayıcısı ise mahremlerini ziyareti, alacak-verecek durumu,
farz hac görevi. Buna göre bir kadın bu hususlarda kocadan izinsiz koca evinden
çıktığında nâşize sayılmaz.70

Kadının kocadan izinsiz evden ayrılmasını nüşûz sayan İslâm hukukçularının,
ana-baba ve akraba ziyareti konusunda ilk bakışta yine kocanın izin vermesini ge-
rekli görseler de kocanın karısını bu tür ziyaretlerde kısıtlayıcı ve mahrum edici bir
tutum içerisine girmemesi gerektiği yönünde ifadeler kullandıkları görülmektedir.
Şafiî ve Hanbelî mezheplerine göre kocanın hakkı öncelikli ve bağlayıcı/vacip ol-
duğu için kadın, ana-baba veya akrabalarını ziyaret ya da onların hastalıkları ve
cenazeleri için evinden ayrılmamalıdır. Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) hasta olan
annesine gitmek isteyen kadının kocasına itaat etmesinin öncelikli görevi oldu-
ğunu; kocanın ise bu tür bir ziyareti engellemesinin mekruh olduğunu, bu tür bir
davranışın onların aralarındaki bağı (sıla-i rahim) kesme ve kadını bu emre muha-
lefet etmeye sürükleme tehlikesinin varlığını ifade etmiştir.

Unutulmamalıdır ki bu kadınlar hem toplumun bir ferdi hem de
çocuklarımızı yetiştiren birer annedirler. Çocuklarının donanımlı ellerde yetişme-
sini kim istemez ki?

İbn Hümmâm’ın (ö. 861/1456) ilim ve ibadet ihtiyacı koca tarafından karşı-
lanmayan kadının, koca izni bulunmaksızın evden çıkabileceğini ifade etmesi81 de
evlilik sorumluluklarını yerine getiren eşin ilim öğrenmek amacıyla evden çıkma-
sının nüşûz kapsamında değerlendirilmemesi gerektiğine dair bir örnek olarak sa-
yılabilir.

c. Nüşûz sebebiyle nafakanın düşmesi meselesi

İbn Kudâme (ö. 620/1223), kadının nüşûzunun kocadan nafaka mükellefiyetini
düşüreceği hususunun bütün ilim ehlinin görüşü olduğunu, İbrahim en-Nehâî (ö.
96/714), Şa‘bî (ö. 104/722), Hammad b. Ebî Süleyman, Hanefîler, Zührî (ö. 124/742)
İmam Mâlik, Evzâî (ö. 157/774) ve Ebû Sevr (ö. 246/952)’in bu görüşte olduklarını
bildirir.88 Nüşûzun nafakayı düşüreceği kanaatinde olan fakihler, nafakayı cinsel
ilişkinin/faydalanmanın karşılığı saydıkları için, kocanın bu talebini yerine getir-
meyen kadının nafaka alacaklısı vasfının ortadan kalkacağı görüşündedirler.89

Kadına ödenmesi gereken nafakanın nüşûz sebebiyle düşmeyeceği görüşünde
olan fakihler de bulunmaktadır. Mesela, Hakem b. Uteybe (ö. 115/733)90, İbn Kâsım
(ö. 191/806) ve Zâhirîler, nüşûz halinin kocadan nafaka borçlusu olma vasfını kay-
bettirmeyeceği görüşündedirler.91 İbn Hazm bu konudaki görüşlerini şöylece ifade
etmiştir: “Nikâh akdinin yapıldığı andan itibaren nâşize olsun olmasın, zengin-
fakir, babalı-yetim, bekâr-dul, hür-köle her hanım için kocanın

Hanefîler’e göre, kadının başka dine mensubiyeti nikâha engel teşkil etmese
bile irtidâd, nikâh engelidir ve eşler arasında nikâh engeli bulunduğu anlaşıldığın-
da evlilik nasıl sonlandırılıyorsa irtidâd halinde de zifafın gerçekleşip gerçekleşme-
diğine bakılmaksızın evliliğin hemen sonlandırılmasını gerektirir. Ebû Hanîfe ve
Ebû Yûsuf, irtidâd sonucu ayrılmayı fesih, İmam Muhammed (ö. 189/805) ise talâk
saymışlardır. Şâfiî ve Hanbelîler’e göre irtidâd, zifaftan önce gerçekleşmişse nikâh
derhal sonlandırılır; ancak irtidâd birleşmeden sonra gerçekleşmişse zifafla kuvvet-
lendiği için nikâh, iddet süresinin bitiminde son bulur.

Diğer taraftan fesih veya bâin talâk yüzünden iddet bek-
leyenin nafaka alacağı, ayrılık kadının bu fiilinden kaynaklanmadığı için devam
eder, düşmez. Barınma hakkı ise her halükarda devam eder; çünkü nafaka, kadının
koca üzerindeki hakkı; barınma ise kocanın karı üzerindeki hakkır.102 Hanefîlerden
İmam Züfer (ö. 158/775) ise nikâh sırasında bu tür bir durumun, evlilik nafakasını
düşürdüğü gibi, iddet sırasında gerçekleşmesi halinde iddet nafakasını da düşüre-
ceği görüşünü ortaya koymuştur.103

98 Serahsî, a.g.e., V, 184; Kâsânî, a.g.e., IV, 22, 29; İbn Hümmâm, a.g.e., IV, 394; İbn Âbidîn, a.g.e., III, 594.

Yaş veya gelişim itibariyle cinsel yönden faydalanmaya elverişsiz bir ka-
dının nafaka alacaklısı sayılıp sayılmaması noktasında İslâm hukukçuları üç farklı
görüş ortaya koymuşlardır.

a. Hanefî fakihlerin cumhuru, Mâlikîler, Şâfiîler’in çoğunluğu, Hanbelîler,
Müzenî (ö. 264/877-878), İbrahim en-Nehâî ve Ebû Sevr’e göre küçük yaşta evlen-
dirilmiş kadına nafaka vermek gerekli değildir. Bu gruptaki fakihler Hz Peygambe-
rin Hz. Aişe’ye yanına taşınmasından itibaren nafaka ödemesini delil gösterirler.117
Hanbelîler, cima’a uygunluğu dokuz yaş ile sınırlandırmışlar ve bu yaştan itibaren
evli kadının nafaka alacaklısı vasfını kazanacağını belirtmişlerdir.118

Fiili evlilik sırasında kocanın nafaka yükümlülüğünü yerine getirememesi ha-
linde ise İmam Mâlik, İmam Şâfiî, İmam Ahmed, Ebû Sevr ve bir grup fakihe göre
hâkim onları ayırır. Buna karşın Ebû Hanîfe, Zührî, Atâ b. Ebî Rebâh (ö. 114/732),
Hasenü’l-Basrî (ö. 110/728), İbn Ebî Leylâ (ö. 148/765), İbn Şübrüme (ö. 144/761),
Hammâd b. Ebî Süleyman (ö. 120/738), Süfyân es-Sevrî ve Zâhirîlere göre ise hâkim
onları ayıramaz.127 Zaten İbn Hazm’e göre bu durumdaki kocanın karısı zengin ise
bu yükümlülüğü o üstlenir.128

Bu ihtilafın sebebi, nafaka temin edememekten doğan zararın, kocanın erkek-
lik kuvvetine sahip olmamasından doğan zarara kıyas edilmesidir. Cumhura göre
erkeklik kuvvetine sahip olmayan kimse karısını boşamak zorundadır. Hatta İbn
Münzir (ö. 318/930), bu konuda icmâ‘ bulunduğunu söylemiştir. Bir kısım fukaha
ise nafakanın cinsi arzuyu tatmin etmenin karşılığı olduğu, bu yüzden kocasına
itaatsizlik eden kadının cumhura göre nafaka hakkının düştüğü; o halde karısının
nafakasını veremeyen kimsenin karısından cinsi istekte bulunamayacağı ve dolayı-
sıyla nikâhı feshedip etmemekte muhayyer olacağı görüşündedirler.